
 
Biologický komentář k návrhovým plochám 

 
 
 
 
 

 

 

 

ÚP Provodov – Šonov 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Jan Losík 
 

srpen 2014 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Zadavatel: 
 

 
EMPLA AG, spol. s. r. o.  
Za Škodovkou 305 
503 11 Hradec Králové 
 
 

 
Zpracovatel: 
 

 
Mgr. Jan Losík, Ph.D. 
Schweitzerova 47 
779 00 Olomouc 
osoba autorizovaná k provádění posouzení podle § 45i a § 67 
zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 
IČ: 73040789 

Tel.: 604623654 

e-mail: jan.losik@gmail.com 

 

 
 

 
 

 
 

………………………………………… 
V Olomouci 27. 8. 2014 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z1K: plocha bezprostředně navazuje na stávající zástavbu, jedná se o ovocný sad se 
švestkami a kosený luční porost s prvky sv. Arrhenatherion. 
 
Z2K: plocha je navržena v proluce stávajícího zastavěného území, v současnosti realizována 
novostavba rodinného domu. 
 



Z3K: plocha svou severní hranicí  navazuje na zastavěné území, části plochy jsou realizovány 
novostavby ze zahradami, na části k lesnímu porostu v jižní části plochy je pole s jetelotravní 
směsí, na jižním okraji plochy hnízdí ohrožený druh  ťuhýk obecný; navrhujeme proto 
minimalizovat zásahy do jeho hnízdního biotopu, případně odstranění dřevin a křovin 
provádět mimo vegetační období. 
 
Z4K: plocha je navržena mimo současné zastavěné území podél silnice č. 33, v současnosti je 
zde pole, při východní hranici plochy vede polní cesta lemovaná porostem hlohů, bezu 
černého, ptačího zobu, třešně ptačí, růže šípkové a zplanělých jabloní, bezprostředně podél 
silnice v jižní části plochy je ruderalizovaný trávník, kde dominuje ovsík vyvýšený, srha 
laločnatá, pampeliška lékařská, hrachor luční, jitrocel kopinatý, hojně místy kopřiva 
dvoudomá, pelyněk černobýl a bršlice kozí noha, křoviny jsou vhodným biotopem ťuhýka 
obecného, a proto navrhujeme proto minimalizovat zásahy do jeho hnízdního biotopu, 
případně odstranění dřevin a křovin provádět mimo vegetační období. 
 
Z5K: plocha je navržena mimo současné zastavěné území podél silnice č. 33 a sousedí 
s návrhovou plochou Z4K, v současnosti je zde pole, při západní hranici plochy vede polní 
cesta lemovaná porostem hlohů, bezu černého, ptačího zobu, třešně ptačí, růže šípkové a 
zplanělých jabloní, bezprostředně podél silnice v jižní části plochy je zruderalizovaný trávník, 
kde dom. ovsík vyvýšený, srha laločnatá, pampeliška lékařská, hrachor luční, jitrocel 
kopinatý, hojně místy kopřiva dvoudomá, pelyněk černobýl a bršlice kozí noha, křoviny jsou 
vhodným biotopem ťuhýka obecného, a proto navrhujeme proto minimalizovat zásahy do 
jeho hnízdního biotopu, případně odstranění dřevin a křovin provádět mimo vegetační období. 
 
Z6K: plocha je navržena v částečné návaznosti na současné zastavěné území obce Kleny, 
podél silnice č. 33, která tvoří její severní hranici, nyní je zde pole bez výskytu přírodních 
biotopů. 
 
Z7K: plocha bezprostředně navazuje na zastavěné území obce, nyní je zde pole a na části 
zahrada s pravidelně sečeným trávníkem a sad (hrušně, třešně, jabloně, švestky, ale také 
výsadby okrasných dřevin), na okraji plochy trávníky s dom. ovsíku vyvýšeného, dále srha 
laločnatá, řebříček obecný, na okrajích křoviny (javor babyka, růže šípková, třešeň, hrušeň, 
topol kanadský, ořešák královský, hlohy). 
 



 
Pohled na západní část plochy Z7K 
 
Z8K: plocha je navržena v proluce mezi průmyslovými areály podél silnice č. 14. Nalezneme 
zde neudržovanou louku a pole,  v náletových porostech při okraji plochy roste růže šípková, 
trnka obecná, v travino-bylinných porostech dominuje kostřava luční, svízel bílý, jetel luční, 
jetel plazivý, psárka luční, srha laločnatá, pampeliška lékařská, svízel maličký, tolice 
dětelová, ale také nepůvodní zlatobýl obrovský, v blízkosti plochy byl při lovu pozorován 
ohrožený druh moták pochop, podél silnice nalezneme vzrostlé hrušně. 
 
Z9K: plocha byla navržena podél silnice č. 14 a severně hranicí s areálem průmyslové výroby, 
v současnosti je zde pole, bez výskytu přírodních biotopů, asi již byla započata realizace 
výstavby. 
 
Z11K: plocha severně hraničí se zastavěným územím obce Kleny, nyní se zde nachází porost 
vrby bílé a vrby křehké, hojně také bez černý, v podrostu dominuje kopřiva dvoudomá, svízel 
přítula, chmel otáčivý, vlaštovičník větší, bršlice kozí noha, šťovík tupolistý. Část plochy 
tvoří ruderalizované travní porosty s dom. kopřivy dvodomé, kostivalu lékařského, kerblíku 
lesního, lopuchu plstnatého, křenu selského a šťovíku tupolistého; protéká zde menší vodoteč, 
která je částečně zkanalizovaná a břehy byly zpevněny kamenivem, část plochy je využívána 
jako parkoviště. 
 
 
Z1ŠE: plocha částečně navazuje na rozvolněnou zástavbu obce Šeřeč, při realizaci bude 
dotčen luční porost sv. Arrhenatherion s dominujícím ovsíkem vyvýšeným, dále se zde 
vyskytuje svízel bílý, jetel luční, řebříček obecný, kopretina bílá, pryskyřník prudký, kakost 
luční, bukvice lékařská, chrpa luční, šťovík kyselý, svízel syřišťový, mochna plazivá, hrachor 
luční, vikev plotní, ojediněle krvavec toten, na části plochy pole s oplocenou zatravněnou 
plochou. Byl zde doložen výskyt silně ohroženého ohniváčka černočárného.  



 Z důvodu výskytu ohniváčka černočárného navrhujeme změnu hranice plochy a 
vyjmutí porostů vlhkých luk s krvavcem totenem ve východní části plochy z návrhové plochy. 
  

 
Východní část plochy Z1ŠE 
 
Z2ŠE: plocha byla navržena na okraji obce Šeřeč, nachází se zde luční porosty sv. 
Arrhenatherion, které jsou ovšem druhově chudší. V porostu dominuje ovsík vyvýšený hojně 
také jetel luční, dále kopretina bílá, tolice dětelová, řebříček obecný, svízel bílý, zvonek 
rozkladitý, na okrajích chrpa čekánek, část plochy je využívána k rekreaci (karavany). 
 
Z3ŠE: plocha se nachází u místní komunikace v proluce stávající zástavby. Jedná se o 
kulturní porost s dominancí ovsíku vyvýšeného s omezeným výskytem lučních druhů jako je , 
řebříček obecný, svízel bílý, zvonek rozkladitý, jitrocel kopinatý, kopretina bílá a jetel luční. 
 
Z4ŠE: plocha navazuje na zastavěné území obce Šeřeč, je zde novostavba se sečeným 
vysetým trávníkem, kde dominuje ovsík vyvýšený a jetel luční. 
 
Z5ŠE: plocha je navržena na březích Vodní nádrže Rozkoš. V lučním porostu dominuje ovsík 
vyvýšený, jetel plazivý, srha laločnatá, svízel bílý, vikev chlupatá, na narušených plochách 
heřmánek terčovitý , pcháč rolní, řebříček obecný, ostrožka stračka, kokoška pastuší tobolka, 
hlaváček letní, pampeliška lékařská, pomněnka rolní, u jezera porosty jasanu ztepilého. Na 
ploše se nachází karavan.  V rámci sousedících lučních porostů severním směrem doložen 
výskyt silně ohroženého chřástala polního. Vzhledem k charakteru dotčené plochy a její 
velikosti, nedojde k ovlivnění možnosti jeho výskytu. 
 
Z6ŠE: plocha je navržena na březích Vodní nádrže Rozkoš, jedná se o vysetou louku 
s dominancí ovsíku vyvýšeného a srhy laločnaté s ojedinělým výskytem lučních druhů. V 



severozápadní části je kemp s maringotkami, na části plochy vysetá jetelotravní směs, kde se 
hojně vyskytuje srha laločnatá, vikev setá, pampeliška lékařská, svízel bílý, hrachor luční. 
 
Z7ŠE: plocha je navržena mimo zastavěné území obce, jedná se o vysetou louku s ovsíkem 
vytrvalým a srhou laločnatou, dále se zde vyskytují druhy jako je jetel luční, jetel plazivý, 
kopretina bílá a řebříček obecný. 
 
Z1ŠO: plocha je navržena v rámci zastavěného území obce Provodov-Šonov, v současnosti se 
zde nachází pole, v jihovýchodním cípu pak travní porost s ruderálními druhy rostlin. 
 
Z2ŠO: plocha navržena v částečné návaznosti na zastavěné území, jedná se o sečenou louku 
s vysetým ovsíkem vyvýšeným a jetelem lučním, na části plochy je pole pro pěstování 
brambor, na okraji kanál s ruderálním travním porostem a dřevinami (bříza bělokorá, bez 
černý, ořešáky královské). 
 
Z3ŠO: plocha navržena v sousedství zastavěného území, jedná se o záhumenek s obilím, na 
části luční porost s dominancí ovsíku vyvýšeného a srhy laločnaté; již zde probíhá výstavba 
rodinného domu. Dále zde v rámci návrhové plochy nalezneme ovocné dřeviny (jabloně, 
švestky, hrušně, třešně), na okraji pak ruderální vegetaci s dominancí ovsíku vyvýšeného, 
svízele přítuly, kopřivy dvoudomé, bezu černého, svlačce rolního. V jihozápadní části se 
vyskytuje  ovsíková louka, která je kosena.  
 

 
Plocha Z3ŠO 
 
Z4ŠO: plocha je navržena v rámci silniční komunikace č. 14. Ve střední části plochy se 
nachází kosený luční porost,  kde byl vyset ovsík vyvýšený, na okraji roste hrachor luční, 
psárka luční, srha laločnatá, šťovík kadeřavý, kakost luční, mochna husí a pryskyřník prudký.  



Podél silnice je zde porost javoru klenu s javorem mléčem, v podrostu pak hojně ovsík 
vyvýšený a kopřiva dvoudomá, krajnice jsou ruderalizované. 

V lesních porostech podél cesty dominuje smrk ztepilý a modřín opadavý, vtroušeně 
pak dub letní a buk lesní, v podrostu jeřáb ptačí, bez hroznatý, nálet javoru klenu a zmlazení 
smrku, byla zde vysazena i jedle bělokorá. V podrostu lesa hojně ostružiník ježiník, metlička 
křivolaká, brusnice borůvka, na okrajích ojediněle rozrazil lékařský, kakost smrdutý, 
netýkavka malokvětá, vlaštovičník větší, jestřábník zední a starček vejčitý. Příkopy v lesních 
porostech jsou eutrofizovány s náletem jasanu ztepilého a javoru klenu, uplatňují se zde druhy 
jako je mochna husí, šťovík tupolistý, děhel lesní, pcháč zelinný, kopřiva dvoudomá, kerblík, 
svízel přítula, pampeliška lékařská, vlaštovičník větší a kuklík městský. 

Na okraji cesty jasany ztepilé, u lesa pak břízy bělokoré, jeřáb ptačí, ojediněle jilm 
horský, v podrostu pak třezalka skvrnitá, chrastavec rolní, pelyněk černobýl, jitrocel vetší, 
jahodník a řebříček obecný. 
 

 
Charakter porostů na ploše Z4ŠO 
 
Z5ŠO: plocha je navržena v sousedství plochy Z2ŠO v návaznosti na zastavěné území, jedná 
se o louku s vysetým ovsíkem vyvýšeným a jetelem lučním.  
 
Z6ŠO: plocha se nachází v centru obce, jedná se o retenční nádrž s kolmými stěnami, která 
občas pravděpodobně vysychá. Vodní plocha je zarostlá přesličkou bahenní, okřehkem, na 
okraji pak kopřiva dvoudomá, psárka plavá, zlochan vodní a chrastice rákosovitá. Vodní 
plocha není v současnosti vhodná vzhledem ke svému charakteru k rozmnožování 
obojživelníků, při terénním průzkumu zde byl doložen pouze výskyt dospělece skokana 
zeleného, silně ohroženého druhu. V blízkosti se nacházejí vzrostlé břízy bělokoré, na okraji 
hřiště pak několik jedinců jírovce maďalu, kde hnízdí sýkora modřinka. 
 Před realizací záměru je nezbytné provést detailní biologický průzkum se zaměřením 
na výskyt obojživelníků.  



 

 
Plocha Z6ŠO 
 
Z1P: východní hranice plochy sousedí s železnicí a je situována v blízkosti žel.stanice 
Václavice. Nyní je zde pole, bez výskytu přírodních biotopů. 
 
Z2P: východní hranice plochy sousedí s železnicí v blízkosti žel.stanice Václavice, plocha je 
navržena v proluce mezi rodinnými domy. V současnosti se zde nacházejí kosené travní 
porosty, které navazují na zahrady. Svým charakter dotčené travní porosty odpovídají 
biotopovým nárokům motýlů modráska bahenního a modráska očkovaného, které patří mezi 
silně ohrožené druhy a jejichž výskyt byl zde i v širším okolí návrhové plochy doložen na 
základě údajů z nálezové databáze ochrany přírody (NDOP AOPK ČR 2014).  

Před realizací záměru je nezbytné provést detailní biologický průzkum se zaměřením 
na výskyt zvláště chráněných druhů motýlů. Významnost vlivu změny využívání návrhové 
plochy nelze vyhodnotit bez podrobného průzkumu, který určí početnost populace druhu. 
 
Z3P: plocha částečně navazuje na zastavěné území obce, je zde zahrada s obytným vagónem a 
výsadbami jehličnanů, trávníky jsou koseny. 
 
Z4P: plocha se nachází u silnice Provodov – Václavice a navazuje na zástavbu. Jedná se o 
zasíťovaný svažitý pozemek s navezenými odpady, plocha je zarostlá ovsíkem vyvýšeným, na 
narušených místech roste vlčí mák, tolice dětelová, pampeliška lékařská, kopretina bílá, vikev 
chlupatá, rmen rolní, pelyněk černobýl a ostružiník ježiník. Byli zde pozorování při sběru 
potravy ohrožení čmeláci rodu Bombus.  
 



 
Západní část plochy Z4P 
 
Z5P: plocha sousedí se zástavbou obce Václavice, probíhá zde již výstavba rodinného domu. 
 
Z6P: plocha sousedí se zástavbou obce Václavice a sousedí s plochou Z5P, již zde probíhá 
výstavba rodinného domu, v jehož okolí se nachází ovsíková louka s omezeným počtem 
lučních druhů (svízel bílý, jitrocel kopinatý), na hranici pás dřevin (jasan ztepilý, třešeň ptačí, 
trnka obecná, hlohy, růže šípková). 
 
Z7P*: plocha se nachází v proluce mezi zastavěným územím, byla zde realizována 
novostavba rodinného domu, v okolí ruderální porost, na části plochy pole. 
 
Z8P: plocha se nachází v proluce mezi zastavěným územím v sousedství návrhové plochy. 
 
Z7P*: nachází se zde zemědělská usedlost s pastvinou koní, na části je pole. 
 
Z9P: plocha svou západní hranicí navazuje na zastavěné území obce, na části je pole, na části 
zasetá louka s ovsíkem vyvýšeným, dále se zde vyskytují druhy jako jetel luční, škarda 
dvouletá, sedmikráska a jitrocel kopinatý. 
 
Z10P: plocha je navržena mezi plochami Z7P* a Z9P, je zde pole. 
 
Z11P: plocha se nachází v blízkosti silniční komunikace č. 14, na většině plochy je pole, na 
okraji podél silnice je porost dřevin (nálet jasanu ztepilého, javor mléč, jeřáb ptačí, bříza 
bělokorá, javor klen a byl zde vysazen jeřáb černoplodý), okraje jsou ruderalizovány – 
kopřiva dvoudomá, svízel přítula, bršlice kozí noha a maliník; hnízdí zde ohrožený ťuhýk 
obecný. 



 S ohledem na minimalizaci ovlivnění populace ťuhýka obecného je nezbytné provést 
odstranění dřevin mimo vegetační období. Vzhledem k rozsahu jeho dotčeného biotopu 
nebude realizace záměru znamenat významné ovlivnění jeho populace v zájmovém území. 
  
Z12P: plocha navazuje na zastavěné území obce Václavovice, je zde třešňový sad, v dolní 
části byly vysazeny švestky a smrky ztepilé, podrost je ochuzený, kosený, část je zterasována, 
dále zde roste ořešák královský, jabloně, v podrostu dominuje ovsík vyvýšený, srha laločnatá, 
lipnice obecná, škarda dvouletá, kopřiva dvoudomá, kuklík městský, mochna husí, 
pampeliška lékařská, jitrocel kopinatý, ojediněle výskyt lučních druhů jako je pryskyřník 
prudký, kopretina bílá a svízel bílý. plocha se nachází v proluce mezi zastavěným územím. 
 
Z13P: v rámci plochy je navržena nová přístupová cesta k ploše Z12P. V současnosti je na 
části nezpevněná polní cesta, část plochy protíná zalučněné pole, kde dominuje ovsík 
vyvýšený a kostřava červená, dále zde rostou druhy jako je svízel bílý, kopřiva dvoudomá, 
pelyněk černobýl, řebříček obecný, zvonek rozkladitý a vikev setá. V blízkosti kostela 
v severní části plochy je ruderalizovaná plocha s náletem svídy krvavé, v podrostu hojně 
kopřiva dvoudomá. Z okolních polních kultur byl doložen výskyt silně ohroženého chřástala 
polního. Z tohoto důvodu je vhodné v navazujících stupních projektové přípravy provést 
cílený biologický průzkum a případně přijmout taková zmírňující opatření, která minimalizují 
míru ovlivnění jeho populace v zájmovém území. 
 
K1P*: plocha se nachází na okraji obce Provodov, jedná se o nově realizovaný rybník 
s kamenným záhozem, v okolí se vyskytují narušené plochy bez vegetace.  
 
Vyhodnocení vlivu návrhu ÚP Provodov – Šonov na zachování migrační průchodnosti 
krajiny 
V prostoru mezi obcemi Provodov a Vysokov probíhá dálkový migrační koridor DMK), který 
východně od obce Kleny kříží silnici č. 33 a pokračuje severním směrem k obci Starkoč. 
Dálkové migrační koridory představují prostory pro zajištění průchodnosti krajiny. Jsou 
reprezentovány osou a bufferem o šířce 250 m na každou stranu (intravilány obcí jsou z DMK 
vyčleněny). Jsou vymezeny v místech, která jsou v současnosti stále ještě průchozí, přičemž 
se často jedná o poslední možnosti, kudy mohou velcí savci projít. Trasování DMK je možné 
zjistit z mapového serveru Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (http://mapy.nature.cz). 
 Severní část plochy Z11P v blízkosti křížení silnic č. 14 a 33 koliduje s trasováním osy 
DMK. Plocha je vymezena pro přeložku silnice I/33 v prostoru Náchod – Vysokov a pro 
optimalizaci silnice I/14 v k.ú. Provodov. V navazujícím stupni schvalovacího procesu je 
vhodné přijmout taková opatření, která minimalizují ovlivnění funkce DMK. Opatření je 
nezbytné navrhnout na základě terénního průzkumu migračního potenciálu v místě daného 
migračního profilu.  

Do osy DMK dále zasahuje návrhová plocha Z12K pro realizaci nového vedení VVN. 
Vzhledem k charakteru záměru nepředpokládáme ovlivnění funkce DMK. V ose DMK však 
nebudou realizovány žádné obytné budovy.  

Do ochranného 250 m širokého pásu podél osy DMK se nacházejí tyto návrhové 
plochy: Z8K, Z9K, Z1P, Z2P. Všechny tyto plochy byly navrženy v návaznosti na současné 
zastavěné území a jejich realizace významně neovlivní funkci DMK. 

Realizací návrhu ÚP Provodov – Šonov nebude po přijetí navržených zmírňujících 
opatření významně snížena migrační průchodnost krajiny a narušena funkce DMK.  
 
 


